负债与股东权益总

计

42,282,522.23 41,611,558.46 46,621,518.56 45,950,554.79

2、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

一、会计政策变更

财政部于 2017 年 7月 5 日发布了《企业会计准则第 14号——收入（2017 年修订）》（财会〔2017〕

22 号）（以下简称“新收入准则”）。本公司自 2020 年 1月 1 日起施行新收入准则。

修订后的准则规定，首次执行该准则应当根据累积影响数调整当年年初留存收益及财务报表其他相关项

目金额，对可比期间信息不予调整。根据准则的规定，本公司仅对在首次执行日尚未完成的合同的累积

影响数进行调整。会计政策变更对首次执行日（2020 年 1 月 1 日）本公司合并资产负债表及本公司资产

负债表各项目的影响分析：

项目 2019年 12月 31日 2020年 1月 1日 调整数

流动负债：

预收款项 244,071.90  -244,071.90

合同负债 0.00 215,992.83 215,992.83

其他流动负

债
- 28,079.07

28,079.07

各项目调整情况的说明：

——本公司将因转让商品而预先收取客户的合同对价从“预收账款”项目变更为“合同负债”项目列

报。相对应的销项税金计入了“其他流动负债”项目列报。

对 2020 年末资产负债表影响：

报表项目
新收入准则下金额 旧收入准则下金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

预收款项   244,071.90

合同负债 215,992.83

其他流动负债 28,079.07

二、会计差错更正原因

为真实反映公司的财务状况和经营成果，公司根据企业会计准则及公司会计政策，对2020年度审计

工作中审计机构提出冲回前期计提的递延所得税资产事项进行了梳理、核实，对2020年度财务报表进行

追溯重述，主要调整事项如下：

1、本公司由于近三年经营上持续亏损，前期由于计提坏账准备等因素所计提的递延所得税资产

670,963.77元，未来预计无法转回，本次2020年度审计时，对此项递延所得税资产予以冲回，并相应调

整前期差错更正。

12

2、前期差错更正的事项对财务状况和经营成果的影响

本公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对2018年度财务报表和2019年度财务报表进

行了追溯调整，追溯调整对财务报表相关科目的影响具体如下：

（1）对2018年度合并资产负债表项目的影响金额

报表项目   重述前金额   累计影响金额   重述后金额

其他非流动金融资产

非流动资产合计 15,429,070.70  -670,963.77 14,758,106.93

资产总计 46,621,518.56  -670,963.77 45,950,554.79

递延所得税负债

非流动负债合计

负债合计 25,715,458.80   25,715,458.80

盈余公积  54,791.11

 54,791.11

未分配利润 -9,562,361.70

-670,963.77 -10,233,325.47

归属于母公司所有者权益合计 20,906,059.76  -670,963.77 20,235,095.99

股东权益合计 20,906,059.76  -670,963.77 20,235,095.99

负债与股东权益总计 46,621,518.56  -670,963.77 45,950,554.79

（2）对2018年度合并利润表报表项目的影响金额

报表项目   重述前金额   累计影响金额   重述后金额

公允价值变动收益

营业利润 -8,111,969.56   -8,111,969.56

利润总额 -8,126,615.85   -8,126,615.85

所得税费用

净利润 -8,126,615.85   -8,126,615.85

（3）对2018年度母公司资产负债表项目的影响金额

报表项目   重述前金额   累计影响金额   重述后金额

其他非流动金融资产

非流动资产合计 15,429,070.70  -670,963.77 14,758,106.93

资产总计 46,621,518.56  -670,963.77 45,950,554.79

递延所得税负债

非流动负债合计

负债合计 25,715,458.80   25,715,458.80

盈余公积  54,791.11

 54,791.11

未分配利润 -9,562,361.70

-670,963.77 -10,233,325.47

股东权益合计 20,906,059.76  -670,963.77 20,235,095.99

负债与股东权益总计 46,621,518.56  -670,963.77 45,950,554.79

（4）对2018年度母公司利润表报表项目的影响金额

报表项目   重述前金额   累计影响金额   重述后金额

公允价值变动收益

营业利润 -8,111,969.56   -8,111,969.56

13

利润总额 -8,126,615.85   -8,126,615.85

所得税费用

净利润 -8,126,615.85   -8,126,615.85

（5）对2019年度合并资产负债表项目的影响金额

报表项目   重述前金额   累计影响金额   重述后金额

其他非流动金融资产

非流动资产合计  14,038,322.03  -670,963.77  13,367,358.26

资产总计  42,282,522.23  -670,963.77  41,611,558.46

递延所得税负债

非流动负债合计

负债合计  22,248,327.99   22,248,327.99

盈余公积  54,791.11

  54,791.11

未分配利润  -10,434,227.22

-670,963.77  -11,105,190.99

归属于母公司所有者权益合计  20,034,194.24  -670,963.77  19,363,230.47

股东权益合计  20,034,194.24  -670,963.77  19,363,230.47

负债与股东权益总计  42,282,522.23  -670,963.77  41,611,558.46

（6）对2019年度合并利润表报表项目的影响金额

报表项目   重述前金额   累计影响金额   重述后金额

公允价值变动收益

营业利润  -842,868.23   -842,868.23

利润总额  -871,865.52   -871,865.52

所得税费用

净利润  -871,865.52   -871,865.52

（7）对2019年度母公司资产负债表项目的影响金额

报表项目   重述前金额   累计影响金额   重述后金额

其他非流动金融资产

非流动资产合计  14,038,322.03  -670,963.77  13,367,358.26

资产总计  42,282,522.23  -670,963.77  41,611,558.46

递延所得税负债

非流动负债合计

负债合计  22,248,327.99   22,248,327.99

盈余公积  54,791.11

  54,791.11

未分配利润  -10,434,227.22

-670,963.77  -11,105,190.99

股东权益合计  20,034,194.24  -670,963.77  19,363,230.47

负债与股东权益总计  42,282,522.23  -670,963.77  41,611,558.46

（8）对2019年度母公司利润表报表项目的影响金额

报表项目   重述前金额   累计影响金额   重述后金额

公允价值变动收益

营业利润  -842,868.23   -842,868.23

14

利润总额  -871,865.52   -871,865.52

所得税费用

净利润  -871,865.52   -871,865.52

3、前期会计差错更正事项对财务指标的影响

（1）2018 年度每股收益

项目
 基本每股收益   稀释每股收益

 调整前   调整额   调整后   调整前   调整额   调整后

归属于公司普通股股东的净利

润
 -0.35   -0.35  -0.35   -0.35

扣除非经常性损益后归属于公

司普通股股东的净利润
 -0.35   -0.35  -0.35   -0.35

（2）2018 年度加权平均净资产收益率

项目
加权平均净资产收益率(%)

调整前 调整额 调整后

 归属于公司普通股股东的净利润   -32.55   -0.90   -33.45

 扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利

润
 -33.03   -0.91   -33.94

（3）2019 年度每股收益

项目
 基本每股收益   稀释每股收益

 调整前   调整额   调整后   调整前   调整额   调整后

归属于公司普通股股东的净利

润
 -0.04   -0.04  -0.04   -0.04

扣除非经常性损益后归属于公

司普通股股东的净利润
 -0.07   -0.07  -0.07   -0.07

（4）2019 年度加权平均净资产收益率

项目
加权平均净资产收益率(%)

调整前 调整额 调整后

 归属于公司普通股股东的净利润   -4.26   -0.14   -4.40

 扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利

润
 -7.56

 -0.26   -7.82

1. 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

15

二、 主要经营情况回顾

(一) 业务概要

商业模式

公司主要从事于锌粉、氧化锌生产及销售，主要产品为医药化工级、水性涂料级锌粉，以及间接法

氧化锌。我国氧化锌项目的投产需要通过环境保护部门严格的审批和验收，前期基础设施的建设和生产

设备的购买，以及后期的日常生产需要投入大量资金，是典型的资本密集型行业，因而对公司的资金实

力和安全管理提出了较高的要求。公司产品作为下游客户生产的原材料，并不直接接触最终消费客户，

通过与专家团队、高校及科研 机构合作开展“产学研”的方式，把握市场需求、提高生产工艺，为客户提

供高品质的锌粉、氧化锌产品；同时，在保持稳定大客户的情况下，积极开拓新客户、新市场，从而不

断提升公司产品质量、业务规模。公司管理层及核心技术人员从事相关行业多年，对锌粉、氧化锌的生

产工艺和技术有深刻的了解，通过不断研发出品质高、质量好的产品，直接销售给下游的医药化工、汽

车、建材等生产企业来获取收 入、利润。

报告期内，公司商业模式未发生改变。

行业信息

是否自愿披露

□是 √否

报告期内变化情况：